
حوزه های مفقوده
در حوزه هنر

گپ وگفتی با علاءالدین کیا، سرگروه داوران حوزة فرهنگ و هنر

اشاره
علاءالدین کیا سرگروه داوران حوزه فرهنگ و هنر معتقد است 
کتاب هایی که امسال در این حوزه بررسی شده اند، از رشد کمی 
و کیفی خوبی نسبت به سالهای گذشته برخوردارند. وی معتقد 
است این موضوع نشــان از نزدیک شدن ناشران و آثارشان به 
استانداردهای جشــنواره را دارد گرچه هنوز  حوزه هایی مانند 

موسیقی و هنرهای نمایشی نیازمند توجه بیشتر هستند.

 آقــای کیا، با توجه به اینکــه فرهنگ و هنر موضوع 
گسترده ای است، بفرمایید در گروه فرهنگ و هنر چند 
عنوان کتاب بررسی شد و نتیجة این بررسی ها چه بود؟

37 عنــوان کتاب به این حوزه رســیده بود کــه از این میان یك 
مجموعــۀ 20 جلدی بیش از نیمی از عناوین را به خود اختصاص 
داده بود. خوشــبختانه در چند حوزه مثل خوش نویسی، نقاشی، 
کاردســتی، موسیقی، صنایع دســتی و کار با سفال آثار با ارزشی 
دیده می شــد. حسن کتاب ها این بود که گروه های سنی متفاوتی 
را دربرمی گرفــت. از این رو رقابت در حوزة هنر نزدیك به هم بود و 
ما داوران، علی رغم اینكه در انتخاب آثار اختلاف نظر داشــتیم، در 
نهایت کتاب هایــی را انتخاب کردیم که با یكدیگر یكی دو امتیاز 
اختلاف داشــتند. حتی می توان گفت انتخــاب کتاب برگزیده و 
تقدیری به دلیل نزدیك بودن امتیازات برای گروه داوری سخت بود. 

 پس رقابت بین کتاب ها تنگاتنگ بود.
با توجه به وســعت حوزة هنر و نیز انتظار و نیاز جامعه در این 
حوزه، تعداد کتاب ها کم بود اما نســبت به ســال های گذشته 
رشــد کمّی و کیفی قابل ملاحظه ای داشتند. نكته جالب اینكه 
کتاب ها به استانداردهای جشــنواره و سازمان پژوهش نزدیك 
شــده  بودند. قبلًا کتاب ها این ویژگی ها را نداشتند و از فضای 
آموزش وپرورش و مــدارس دور بودند. اما بــه تدریج با برنامۀ 
درسی و اهداف سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی هم راستا 

می شوند. 

 آقای کیا، حوزة فرهنگ و هنر دقیقاً چه رشته هایی را 
در برمی گیرد؟ 

در کتاب هــای هنری  و درســی مان حدود 20 رشــتۀ هنری 
پرداختــه شــده اســت از جمله طراحی، نقاشــی، عكاســی، 
خوش نویسی و رشته های مختلف آن، گلیم بافی، هنرهای آوایی، 
هنرهای نمایشی، تصویرسازی و... . گرچه اساساً هنر رشته ها و 
زمینه های متفاوت و متنوعی دارد و امكان تفكیك و شــمارش 
رشــته ها چندان ممكن نیست. از سوی دیگر هنر ماهیتی بین 
رشته ای و چندگانه دارد و بسیاری از هنرها تلفیقی از تكنیك ها 

و حتی موادی است که قبلًا ویژه یك رشته خاص بودند.
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هنر، مناسب ترین وسیلة 
تربیتی است. بی تردید 
نظام آموزشی كارآمد 
را می توان با جایگاه 
آموزش های هنری و 
استفاده از روش های 
هنری در آموزش 
شناخت. اگر معلم از 
روش های جدید و هنری 
استفاده نكند آموزش ها 
از عمق و گسترة كافی 
برخوردار نخواهند بود

 به نظرتان بهتر نیست این حوزه ها از هم تفکیك شوند؟ 
وقتی قرار است رقابتی وجود داشته باشد، باید تعداد کتاب ها به 
حدخاصی برســد که امكان انتخاب وجود داشته باشد. بنابراین 

با توجه به شرایط موجود فعلًا به صورت ادغام شده بهتر است.

 به نظر شما، آیا آثار این گروه می توانند نیاز مخاطبان 
ما را برآورده کنند؟

نیازهای مخاطبان این حوزه بسیار وسیع است و هنوز حوزه هایی 
وجود دارد که نیازمند توجه بیشــتر است؛ مثل حوزة هنرهای 
نمایشــی یا موســیقی که موضوع جدیدی در نظام آموزشی ما 
هســتند و هنوز ادبیات کافی و متناســب با فرهنگ این حوزه 
وجود ندارد. در نظام آموزشی مربوط به برخی حوزه های هنری 
دچــار فقر منابع هســتیم. از این رو نیاز مخاطبــان ما بیش از 
این هاست ولی به عنوان شــروع کار قدم خوبی است. باید ورود 
بخش غیردولتی به حوزة کتاب های کمك آموزشی استاندارد را 

به فال نیك گرفت و زحمات دوستان را قدر دانست. 

 در میان کتاب ها آثار ترجمه شده هم بودند؟
بله تعدادی کتاب ترجمه شــده هم بود که اتفاقاً آثار خوبی هم 
بودند. کار با وسایل دورریز و ساخت عروسك و آموزش نقاشی 
از موضوعات آثار ترجمه شــده بود. آثار تألیفی هم قابل توجه 
بودند و به لحاظ کمّی و کیفی و نیز کیفیت ارائه با آثار ترجمه 

شده برابری می کردند. 

 آیا بین مؤلفان، معلمان هم حضور داشتند؟
به نظــر می آمد کــه مؤلفان به فضــای مدرســه و نیازهای 
آموزش وپــرورش آگاه بودنــد. حتی اگر معلم هــم نبودند با 
این فضا و نیازهای مخاطبان آشــنایی داشــتند. به طور کلی 
علاوه بر ارتقای کیفیت آثار می توان گفت که به استانداردها 
نزدیك شــده بودند. این جشنواره را باید به فال نیك گرفت. 
با توجه به اینكه از مدت ها قبل و در ســال های پیشــین هم 
این جشــنواره و فرایند داوری و کمیت و کیفیت کتاب ها را 
دنبال می کردم، تصور می کنم شــاهد روند رو به رشــدی در 
همه زمینه ها هســتیم و وحدت نظــری معلمان و مؤلفان و 
داوران و همچنین اســتانداردهای سازمان پژوهش نزدیك تر 

می شود. 

 تأثیر جشــنوارة کتاب های آموزشی و تربیتی رشد را 
چگونه ارزیابی می کنید؟

جشنواره یك وجه شناســایی آثار برتر دارد و همچنین تقدیر 
از افــرادی که بــه آموزش و پرورش در راســتای رســیدن به 
ســامان دهی منابع آموزشی و تربیتی کمك کرده اند. همچنین 
جشــنواره بستری است برای معرفی شاخص ها و استانداردهای 
و  کمك آموزشــی  کتاب هــای  تولیــد  در  آموزش وپــرورش 
تربیتــی. بخش زیادی از ارتقای کیفــی آثار این حوزه، به دلیل 
برگزاری جشــنواره  و آشنا شدن مؤلفان و ناشــران با معیارها 
و استانداردهاســت. تولید کتاب نامه و برگزاری جشنواره کمك 
می کند افرادی که تصمیم به تولید کتاب های کمك آموزشــی 

دارنــد، اثر خود را با قالب های جشــنواره و 
معیارهای آن تطبیق دهنــد. از این رو فكر 

می کنم نقش جشنواره سازنده است.

 به نظر شــما ما در مورد آموزش های 
هنری به چه نوع منابعی نیاز داریم؟

چنانكه عرض کردم هنر ماهیتی فرارشته ای 
دارد. در نگاه دینی کشــور ما هنر وســیله 
و اتفاقاً بهترین وســیله بــرای بیان مفاهیم 
و انتقال اندیشــه ها به مخاطبان است. هنر 
بی تردید  است.  تربیتی  وسیله  مناسب ترین 
نظام آموزشــی کارآمد را می توان با جایگاه 
آموزش های هنری و اســتفاده از روش های 
هنری در آموزش شــناخت. اگــر معلم از 
روش های جدیــد و هنری اســتفاده نكند 
آموزش ها از عمق و گستره کافی برخوردار 

نخواهند بود. در نظریات تربیتی جدید اساســاً آموزش به سمت 
لذت بخش شــدن و هنری و ســرگرمی پیش می رود. طراحی، 
نقاشی، استفاده از تصویر و صوت و حرکت، عكاسی و کاردستی 
و بســیاری از روش ها و هنرهای دیگر ابزار و وسیله ای هستند 
که در خدمت آموزش قرار می گیرند. جشــنواره اخیر می تواند 
کاربرد این زمینه را در آموزش وپرورش توسعه دهد. اهل نظر و 
اندیشه را برای تعمیق آموزش هنر در آموزش و پرورش دعوت 
کنــد و در عین حال جایگاه مناســبی برای تشــویق و هدایت 

کسانی باشد که در این مسیر گام نهاده اند.
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